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Баланд бардоштани сатхи сифати таълим аз мухимтарин 

масъалахои сохаи маориф буда, на танхо диддати кормандони ин соха, 

балки таваддухи рохбарияти олии кишварро ба худ далб намуддааст. 

Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои миллат- Президенти Думхурии 

Тодикистон хануз соли 2010 дар як суханрониии худ таъкид карда 

буданд, ки “л;адафи стратегии мо рушди соуаи маориф мебошад”. 

Сифати таълими хар як фан ба коркарди методикаи босамар ва давобгу 

ба талаботи замони он вобаста аст.

Мавзуи мавриди тахдиди Бобоева Зарнигор Тохировна “Асосхои 

методй ва данбахои амалии муносибати босалохият ба таълими хаёт ва 

эдодиёти Абдурахмони Ч,омй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй” 

ба «Самтдои афзалиятноки тахдидоти илмй ва илмию техникй дар Чумдурии 

Тодикистон барои солдои 2021-2025» , ки бо дарори Х,укумати Ч,умхурии 

Тодикистон аз 26-уми сентябри соли 2020, №503 тасдид шудааст, 

комилан мутобидат дорад. Диссертант зарурати тахдиди мавзуъро бо 

далелдои илмй собит намудааст: “Барои давобгу будан ба талаботи 

замон ва дар амал татбид намудани дастуру супоришхои Пешвои миллат 

Вазорати маориф ва илми Думхурии Тодикистон (ВМИ Ч,Т) дар идрои 

ин хадафи мухими стратегй дар доираи “Барномаи хамкории глобалй 

дар сохаи маориф” дорй намудани муносибати босалохият (МБ)-ро дар 

низоми тахсилоти Думхурии Тодикистон амалй намуда истодааст, ки 

фанни адабиёт низ монанди дигар фанхои таълимй бояд вобаста ба ин 

талабот тахдид шавад.

Сохтор ва хадми автореферати диссертатсия ба талаботи Тартиби

додани дарадахои илмй созгор буда, матни тодикй ва нусхаи русии он 561



садифаи чопиро ташкил додааст. Лозим ба ёдоварист, ки унвончу бо 

истифода аз технологиями навини таълим, бо нишон додани натидадои 

босамари ба илм асосёфта ва дар тадриба аз озмоиш гузашта мавзуъро 

мавриди таддид дарор додааст. Водеан, ин таддидоти 3. Бобоева 

таддидоти нахустин дар содаи методикам таълими адабиёти тодик дар 

даврони Истикдол мебошад. Гарчанде дар мавриди таълими фандои 

гуногун дар шароити муносибати босалодият мадолоти муаддаде ба 

нашр расида бошанд дам, аммо дар мавриди таълими адабиёти тодик 

вобаста ба талаботи муносибати босалодият камтар сурат гирифтааст. 

Мавзуи таддиди Бобоева З.Т. нахустин таддидот дар таълими адабиёти 

тодик вобаста ба талаботи мунсосибати босалодият дар замони 

Истикдоли Ч,умдурии Тодикистон мебошад. Бояд зикр кард, ки татбиди 

муносибати босалодият, ки имруз яке аз дадафдои асосии Вазорати 

маорифи ва илми Ч.Т мебошад, бори аввал аз тарафи унвонду Зарнигор 

Бобоева дар мисоли омузиши рузгор ва осори Абдурадмони Ч,омй хеле 

дадид ва бо хулосадои илман ва амалан аз озмоиши педагоги гузашта 

ироа шудааст. Яке аз мухимтарин дастовардхри унвонду он аст, ки дар 

методикам таълими адабиёти тодик гузаштан ба консепсияи дониш, 

тадриба, малакаро дар заминай таълими хдёт ва эдодиёти Абдура^мони 

Ч,омй дар муассисадои тадсилоти миёнаи умумии Ч,умдурии Тодикистон 

таддик; намуда, афзалияти онро аз модули дониш, малака, мадорат бо 

такя ба натидадои аз озмоишдои педагогй досил шуда мушаххас 

намудааст. Унвонду 3. Бобоева бори аввал дар педагогика ва методикам 

таълими адабиёти тодик надши тахнологидои таълим, аз думла 

дамрадифшавии усулдои таълим дар шаклгирии салодиятдо, корбурди 

босамари методдои интерактивии таълимро дар заминай таълими даёт 

ва эдодиёти Абдурадмони Ч,омй дар муассисадои тадсилоти миёнаи 

умумй пешнидод кардааст.

Дар автореферата диссертатсия хулосаи таддиди мавзуъ ба таври 

фишурда ва ихчам дар дад дисм омада, ки арзиши баланд илмй ва 

методй доранд. Ин хулосадои диссертантро дангоми таълими даёт ва



эдодиёти суханварони дигари адабиёти форсй-тодикй истифода бурдан 

мумкин аст. Тавсияхои методй, ки унвонду дар мавриди истифодаи амалии 

натидахои аз тахкики мавзуъ бадастомада дар автореферат овардааст, пояи 

баланди илмию методй дошта, дар амал татбик намудани онхо метавонанд 

дар ташаккули салохиятхои хонандагон ва боло бурдани сифати таълими 

адабиёти 'годик мусоидат намояд.

Хулоса, автореферата диссертатсияи Бобоева Зарнигор Тохировна дар 

мавзуи “Асосхои методй ва данбахои амалии муносибати босалохият ба 

таълими хаёт ва эдодиёти Абдурахмони Ч,омй дар муассисахои тахсилоти 

миёнаи умумй” як кори илмии андомёфта буда, ба талаботи бандхои 31-35-и 

Тартиби додани дарадахои илмй (карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 

30 июни соли 2021, тахти № 267) комилан давобгуст ва муаллифи он 

сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илми педагогика аз руйи ихтисоси 

13. 00.02.04 -  назария ва методикаи таълими фанхои гуманитарй (тахсилоти 

миёнаи умумй) мебошад.
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